
 

 

                     ______________________________ ___________________________________          

             R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

          BASHKIA POGRADEC 

                       Pogradec, me 23.08.2023  

PROCESVERBAL 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Sistemim i lumit te bucimasit dhe Rehabilitim i infrastruktures 

Rrugore Pergjate tij” 
______________________________________________________________________________ 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime për 

rregullim lumenjsh dhe kontroll përmbytjesh 45246000-3; Punime Ndertimi   45210000-2; Punë 

Ndërtimi 45000000-7 

VLERA E FONDIT LIMIT: 79,282,029 (shtatedhjete e nente milion e dyqind e tetedhjete e dy 

mije e njezet e nente leke) Lekë pa TVSH 

 

Në bazë të Nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020“Për Prokurimin Publik”, Nenit 2, pika 2/c dhe 

Nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, autoriteti kontraktor Bashkia  Pogradec,  ka   hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 
 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c.Formulari i ofertes sipas Shtojce 1 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenet 76, 82 dhe 83 të LPPdhe Nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas pikës 1/a të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8). 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet nëNenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, Nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike per realizimin e objektit te prokurimit, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 

2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se  vlera  e parashikuar e kontratës  në procedurën e prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në Nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe në Nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku percaktohet se: ” Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar” 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:   Lloji i procedurës është “E Hapur – 

Punë Publike - ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar – Prokurim publik me mjete 

elektronike”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të Nenit 43, pika 2, gërma 

”a” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku 

përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetary   Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë 

një marzh për vlerën e xhiros që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi 

Përcaktimi i vleres se kerkuar te xhiros (jo më e vogël se vlera e kontratës) eshte brenda marzhit 

te lejuar qe mund te kerkohet. Gjithashtu për të stimuluar te gjithe operatoret e rinj qe operojne 

ne treg si dhe per rritur numrin e konkurrentëve në kete procedure eshte gjykuar qe vlera e 

xhiros se kerkuar te jete minimalisht sa vlera e parashikuar e kontrates. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Nenin 43, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” ku përcaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare”. 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 

2022, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, 

ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

Nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në Nenin 29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat tatimore“ ”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhënë tjetër të përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël" 

 

 

2.2.3 Operatori Ekonomik duhet te paraqese një deklarate se subjekti ka paguar te gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, ne vendet ku operatori ka ushtruar apo ushtron aktivitet 

per vitin 2022 sipas afateve te percaktuara ne ligjin 9632/2006 ” Per sistemin e taksave vendore 

”, i ndryshuar. Kesaj deklarate duhet ti bashkengjiten te gjithe vertetimet qe deshmojne se 

operatori ekonomik ka paguar detyrimet perkatese, ne vendet ku ka ushtruar apo ushtron 

aktivitet per kete periudhe. 

Shënim: Ky kriter (2.2.3) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes 

nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, Qendra  

 



 

Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit fiskal, 

në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qënë se këto të 

fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vëndet 

që ushtrojnë aktivitetin e tyre 

Kjo kerkese eshte vendosur me qëllim që AK të ketë mundësinë të shohë nëse OE pjesmarrës 

kanë apo jo detyrime ndaj NJ.Q.V, fakt që tregon fleksibilitetin e tyre financiar. 

 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

 a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës;   

 ose 

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se  dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet; 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten : 

1. Formularin  e vleresimit sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

2. Kontratë 

3. Situacionin përfundimtar 

4. Aktin e kolaudimit 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten  

1. Kontrate; 

2. Situacionin përfundimtar  

3. Akt kolaudimi 

4. Fatura tatimore 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat..50 % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose minimalisht  sa dyfishi i fondit limit,  për punët 

totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në 

nenin e sipërcituar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  Përvoja e 

mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë 



 

mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar me sukses 

kontratën objekt prokurimi, sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.  

Në mbështetje të Nenit 88, pika 3 e VKM 285/2021, parashikon se: “Kur oferta paraqitet nga një 

bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre 

rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, 

kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e 

bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht” 

Në mbështetje të Nenit 88, pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se: “Oferta mund të paraqitet 

nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-

sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe 

gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, 

që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё 

hartuar ndёrmjet palёve”.  

Pra në rastet e BOE, dokumentacioni i kerkuar per te vertetuar përvojen e meparshme si 

kontrata e bashkepunimit, disponohen nga çdo OE në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e 

OE. Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të 

punimeve të kontratës që ka çdo shoqeri në dosjen e saj ne rastin kur ka qene ne ate status, e per 

rrjedhoje nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore të prokurimit publik dhe nuk 

sjelle asnje kufizim te pjesmarrjes se OE ne proceduren e prokurimit ne fjale.  

Kriteret teknike janë propozuar dhe vendosur nga specialisti i fushës inxhinier, pjesë e njësisë së 

prokurimit, sipas përcaktimit të nenit 74, dhe 78 të VKM nr. nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik si dhe njoftimit nr. 4916/2 prot, datë 14.07.2022, 

pika 1, të Agjencisë së Porkurimit Publik “Mbi organizmin e Procedurave të Prokurimit 

Publik”. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet te paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila përfshin 

kategoritë e mëposhtme: 

 

PUNIME TË PËRGJITHSHME NDËRTIMI 

 Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e mëposhtme:  

 

N.P - 1         A  Punime gërmimi në tokë.  

N.P -  4         A  Rruge, Autostrada, Mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroporti 

N.P-     5         A        Punime Nentokesore, ura e vepra arti 

N.P -    7         A        Ujesjellesa, gazsjellsa, vepra kullimi i e vaditje  

N.P-     9         A        Punime dhe mbrojtje lumore, sistemime hidraulike dhe bonifikime     

N.P -    12       A     Punime te inxhinerise se mjedisit 

 



 

PUNIME SPECIALE NDËRTIMI 

 Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 

 

N.S-    1 A         Punime për prishjen e ndërtimeve 

N.S - 18    A         Punime topogjeodezike 

 
Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise 

kompetente te kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne 

kete forme eshte kusht skualifikues. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 

date 16.01.2008, ”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne 

veprimtari ndertimi, gjithashtu Te dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës 

ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve 

të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga 

persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për 

zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të 

realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të 

zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit 

dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me 

standartet kombëtare ose europiane si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit”, pika 1.1 ku percaktohet se: çdo subjekt juridik i licencuar ka të drejtë të 

ushtrojë veprimtari zbatimi, vetëm në klasat dhe kategoritë e punimeve, që ka përcaktuar në 

licencë. Kushtet dhe kriteret, që duhet të plotësojë subjekti juridik për të fituar klasa e kategori 

në zbatimin e punimeve të ndërtimit, përcaktohen në rregulloren për dhënien e licencave 

profesionale, që miraton Ministri i Rregullimit të Territorit dhe i Turizmit. 

 

 
 

 

Kategoria e 

kërkuar 

Përshkrimi i kategorisë sipas 

legjislacionit të fushës 

Zërat e 

punimeve që 

parashikohen të 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 



 

NP-1 A

  Punime 

gërmimi në 

tokë. 

Konsiderohen gërmimet, 

sistemimet dhe ndryshimet në 

volum të tokës, të realizuara me 

çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht 

nga natyra e terrenit që do të 

gërmohet ose sistemohet, 

vegjetale, argjilore, ranore, 

zhavorrishte ose shkëmbore. 

___________ NP-1 A Deri ne vleren 20 

milion leke 

NP-4 A  

Rruge, 

Autostrada, 

Mbikalime, 

hekurudha, 

tramvai, 

metro, pista 

aeroporti 

Projekt – preventvi parashikon 

sistemimin e infrastruktures 

rrugore, nje siperfaqe rruge e 

trajtuar me shtresa asfaltike dhe 

trotuare.  

__________ NP-4 A Deri ne vleren 20 

milion leke 

NP-5 A  

Rruge, 

Autostrada, 

Mbikalime, 

hekurudha, 

tramvai, 

metro, pista 

aeroporti 

Projekt – preventvi parashikon 

ndertimin e veprave te artit si ura 

e tombino   

__________ NP-5 A Deri ne vleren 20 

milion leke 

 

NP-7 A  

Rruge, 

Autostrada, 

Mbikalime, 

hekurudha, 

tramvai, 

metro, pista 

aeroporti 

Në preventivin e punimeve janë 

parashikuar zëra pune të 

kategorisë Punime KUB, të cilat 

shtrojnë të nevojshme që 

Operatori ekonomik të jetë i 

licensuar për kategorinë N.P-7, 

me qëllim përmbushjen me 

sukses të kontratës objekt 

prokurimi. Përfshin në mënyrë të 

thjeshtuar ujësjellësit, depozitat 

në tokë ose të ngritura, rrjetin 

shpërndarës deri furnizimi dhe 

vendosja në vepër e tubacioneve, 

shkarkimet e ujërave të zeza, si 

dhe trajtimin e ujërave të 

përdorura. 

__________ NP-7 A  

Deri ne vleren 20 

milion leke 

 



 

NP -9 A 

Punime dhe 

mbrojtje 

lumore, 

sistemime 

hidraulike dhe 

bonifikime 

Punime dhe mbrojtje lumore 

sistemime hidraulike dhe 

bonifikime 

1.Punimet per sisitemin e lumit  

 NP-9 A Deri ne vleren 20 

milion leke 

 

NP – 12  A 

Punime te 

inxhinerise se 

mjedisit 

Duke qene se projekti zbatohet 

ne nje zone e cila eshte pjese e 

Zones se Mbrojtur te Qytetit te 

Pogradecit  

 NP – 12  A 

 

Deri ne vleren 20 

milion leke 

 

NS-1 A 

Punime per 

Prishjen e 

ndertimeve 

Punime Prishje strukturash 

betoni 

 NS-1 A 

 

Deri ne vleren 20 

milion leke 

 

 

NS-18A 

Punime 

Topogjeodezi

ke 

 

Duke qene se në projekt e 

preventiv janë parashikuar 

punime të natyrës 

topogjeodezike (shpime e 

punime shtresash) qe lidhen 

ngushtesisht me natyren teknike 

te realizimit te objektit dhe 

gjithashtu ndertimit te objekteve 

te reja është e nevojshme 

zotërimi i kësaj pike license. 

 

____________ NS-18A Deri ne  vleren 

20 milion leke 

 

 

 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Leje Mjedisi tipi III.1.B 

“Menaxhim i Mbetjeve” për aktivitetin ID 5.6 pika b) Magazinim i mbetjeve në lidhje me 

zbatimin e veprimtarive të pikës 5.6 a ku të jenë të përfshirë kodet 20 02 02 (Dhera dhe 

Gurë); 20 03 07  (Mbetje të vëllimshme); 20 03 99 (Mbetje urbane të paspecifikuara). 

 

Argumentim:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77,  pika 4, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne permbushje te detyrimeve ligjore qe percakton 

Ligji 10431 date 9.6.2011  “Për mbrojtjen e mjedisit” (te  ndryshuar). ligjit nr.10448, date 

14.07.2011 ”Per lejet e mjedisit”, Ligji nr. 10463, date 22.09.2011 ”Per menaxhimin e integruar 

te mbetjeve” te ndryshuar , nenin 39, pika 6/a, të VKM. nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, Vendimi Nr. 538 date 26.05.2009 ”Per licencat dhe lejet qe 



 

trajtohen nga apo nepermjet Qendres Kombetare te Licencimit (QKL) dhe disa rregullime te 

tjera nenligjore te perbashketa”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat / 

lejet profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e proceseve te punes, te 

parashikuara ne preventivin objekt kontrate të lëshuara nga autoritetet kompetente si dhe  
mbrojtjen e mjedisit dhe shendetit nga ndotja dhe demtimi prej mbetjeve te ngurta, nepermjet 

administrimit mjedisor te tyre ne cdo faze. 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

 

- Inxhinier Ndërtimi    1 (një)  

- Inxhinier Hidroteknik   1 (një) 

- Inxhinier Elektrik          1 (një) 

- Inxhinier Mjedisi    1 (një) 

 

Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet te jetë ne Listëpagesat te pakten për 

periudhen Maj - Korrik 2023 si dhe te figurojne në licensën e shoqërisë. Per secilin prej 

pjesëtareve të stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale pune e vlefshme 

- -diplomat përkatëse. 

 
Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Kriteri për stafin drejtues 

teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve.                  

Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. 

Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi 

të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve të ndërtimit ,hidroteknik, 

elektrike është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një 

rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve.  Inxhinieri i mjedisit është vendosur me 

qëllim marrjen e masave për mbrojtjen e mjedisit të lidhur ngushtësisht me punimeve e parashikuara në 

preventiv dhe përshkrimin e relacionit teknik Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi i projektit është 

përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në 

punë brenda kushteve të kontratës.  

Punimet apo veprimtaritë konkrete,  për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale jane: 

 

1 (nje) Inxhinier Ndërtimi 

 

Punime ndertimi ne referim termat e references 

1 (nje) Inxhinier 

Hidroteknik 

Punime  hidraulike ne referim termat e references 



 

1 (nje) Inxhinier Elektrik Punime elektrike ne referim termat e references 

1 (nje) Inxhinier Mjedisi   Punime per mbrojtjen e mjedisit vendgrumbullimin e materialit te dale nga 

germimi, uljen e nivelit te pluhurave,  zhurmave 

 

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar.Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë),  si më poshtë: 

- 1 (nje) Inxhinier Ndertimi 

- 1 (nje) Inxhinier Topograf 

-  

Per secilin prej pjesëtareve të stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale pune e vlefshme 

- Diplomat përkatëse. 

 

si dhe te figurojne në Listëpagesat te pakten për periudhen Maj - Korrik 2023. 

Punimet apo veprimtaritë konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale jane: 

1 (nje) Inxhinier Ndertimi 

 

Punime ndertimi dhe te tjera lidhur me to 

1 (nje) Inxhinier Topograf 

 

Rilevim Topografik 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar mjekun e shoqërisë i cili të ketë 

kontratë pune, diplomë, licensë Urdhër Mjeku dhe të figurojë në listëpagesat e operatorit 



 

ekonomik ofertues për periudhën Maj - Korrik 2023 dhe në vazhdim, ose duhet të paraqitet një 

kontratë e vlefshme për ofrimin e këtij shërbimi me një subjekt të liçensuar sipas ligjit. Në rast 

bashkimi operatorësh ekonomikë, secili nga operatorët ekonomikë duhet ta plotësojë këtë kusht 

në përputhje me numrin respektiv të punonjësve sipas kërkesave ligjore. 

 

Argumentim: Kërkesa për mjekun e shoqërisë është vendosur bazuar në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave nr. 692 datë 13.12.2001, i ndryshuar me VKM Nr. 742, datë 06.11.2003 “Për masat e 

vecanta të sigurimit dhe mbrojtjes së shëndetit në punë”, neni 12/2 që parashikon shprehimisht 

se, marrja në punë e mjekut të ndërmarrjes është e detyrueshme për ato ndërmarrje, ku numri i të 

punësuarve është jo më pak se 15 punonjës. 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 

• 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores "Për sigurinë në kantier". Per kete duhet te paraqitet certifikata e trajnimit per 

“Pergjegjes per sigurine dhe mbrojtjen e shendetit per pune”,  ose ekuivalente, e dhene 

nga nje organizem i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punes. 

 

 
Argumentimi:  Kërkesa e mësiperme për 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë 

dhe mbrojtjen e shendetit në punë” mbështetet ne pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores “Për sigurinë në kantier”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të 

përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në 

rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se 

punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi përkatës 

në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa 

persona si përgjegjës për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat 

minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe 

masat e përgjithshme të mbikëqyrjes. 

 

Operatori/ët ekonomik/ë, që gjatë kryerjes së ushtrimit të veprimtarisë, duhet të ketë/në kualifikimet 

dhe dokumentat përkatëse lidhur me ndikimin në mjedis dhe rehabilitimit të mjedisit, për raste 

ndotjesh siç parashikon VKM-ja nr.312/2010. Rregullat dhe procedurat e përgjithshme për 



 

garantimin e mbrojtjes në një nivel të lartë të mjedisit janë detyrim ligjor për çdo subjekt tregtar 

person fizik apo juridik për parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të njeriut, 

sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës, në dobi të brezave të sotëm dhe të ardhshëm, si dhe 

sigurimin e kushteve për zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga 

çdo rrezik dhe të papritur në punë dhe dokumentat përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë 

autoritetit për të krijuar bindjen dhe besueshmëri për realizimin e kontratës.  

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 65 (gjashtedhjete e pese) persona për periudhën 

Maj – Korrik 2023,  e vertetuar kjo me: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i  punonjësve për secilin muaj, për periudhen Maj - Korrik 

2023. 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Maj - Korrik 2023. 

 

Argumentimi: Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë 

bazuar tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i 

punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe duhen per te 

permbushur kontratesn. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje 

per 3 (tre) muajt e fundit, te deklaruar nga data e hapjes se ofertave j, tregon besueshmëri për 

autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë 

punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në 

regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, 

për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate tatimre e shoqëruara me listpagesat me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe 

janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës. po ashtu 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 65 persona duke përfshire dhe stafin teknik, është 

në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet.  Kriteri për 

kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të 



 

realizimit me sukses të kontratës.  Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 

“ Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave 

teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e 

struktures se kostos(material, puntori, makineri, transport). Numri i punonjësve, i 

mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 

8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe 

akteve nenligjore. 

Kete perllogaritje si nevoje e transparencies ndaj ofertuesve po e paraqesim te detajuar si me 

poshte: 

 

Nr. Nr. Anl EMERTIMI  NJESIA SASIA 
OP/    

NJESI 

OP/    

TOTAL 

KATEGORIA Nr 1 : PUNIMET E DHERAVE & PRISHJET 

1 3.89/b 

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, ne 

kanale gjeresi > 2 m, toke zak, kategoria III, me 

shk ne mjet 

m3 702.50     

    Ekskavator 0.25 m3 op 702.50 0.15 105 

2 3.158/5a 
Transport dheu dhe materiale te ngurta me auto 

deri 5.0 km 
m3 777.50     

    Auto veteshkarkues deri 5.0 km T*km 777.50 5 3888 

3 An-49 Prishje struktura prej betoni, asfalti, etj m3 75.00     

  An-49 Prishje struktura prej betoni m3 75.00     

    Sp + p op 75.00 1.75 324 

    Transport t*km 75.00 9.36 702 

    Matrapik op 75.00 1.5 112.5 

    Ekskavator op 75.00 0.05 3.75 

    Shuma :   324     

KATEGORIA Nr 2 : SHTRESAT RRUGORE 

1 An.164/1a 
Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e 

rruges, perhapur e ngjeshur me makineri 
m3 820.00   

               

-    

    Sp + p op 820.00 0.34 
            

279  

    Ekskavator op 820.00 
           

0.08  

              

66  

    Rul me vibrim op 820.00 
           

0.04  

              

33  

    Autobot uji op 820.00 
           

0.02  

              

16  

    Shuma   279     

2 3.209 
Shtrese çakelli mbeturine kave t=10cm, 

perhapur e ngjeshur makineri 
m2 8200.00     

    Sp + p op 8200.00 0.14 1148.0 

    Grejder op 8200.00 0.020 164 

    Rul me vibrim op 8200.00 0.24 1968 

    Shuma   1148.00     

3 3.212/a Shtrese stabilizanti t=5cm m2 8200.00     

    Sp + p op 8200.00 0.05 410 

    Grejder op 8200.00 0.013 107 

    Rul me vibrim op 8200.00 0.03 246 

    Autobot op 8200.00 0.02 164 



 

    Shuma   410.00     

4 3.222/1 
Shtrese binderi me granil gur kave,5cm,me 

makineri 
m2 8200.00     

    Sp + p op 8200.00 0.109 894 

    Rul me kompresor op 8200.00 0.01 82 

    Autobitumatriçe op 8200.00 0.001 8 

    Asfaltoshtruese op 8200.00 0.01 82 

    Shuma   894     

5 3.226/1 
Shtrese asfaltobetoni me granil guri kave, 

4cm, me makineri m2 
8200.00     

    Sp + p op 8200.00 0.095 779.0 

    Rul me kompresor op 8200.00 0.01 65.6 

    Autobitumatriçe op 8200.00 0.001 8.2 

    Asfaltoshtruese op 8200.00 0.01 65.6 

        779.00     

KATEGORIA Nr 3 : KANALIZIME TE UJRAVE ATMOSFERIKE 

1 3.89/a 

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, 

ne kanale gjeresi deri 2 m, toke zak, kategoria 

III, me shk ne mjet 

m3 20.00     

    Ekskavator 0.25 m3 op 20.00 0.1 2 

2 3.158/5a 
Transport dheu dhe materiale te ngurta me 

auto deri 5.0 km 
m3 20.00     

  
  Auto veteshkarkues deri 5.0 km T*km 

20.00 5 100 

3 An.164/1a 
Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e 

rruges, perhapur e ngjeshur me makineri 
m3 10.50     

    Sp + p op 10.50 0.34 3.6 

    Ekskavator op 10.50 0.08 0.8 

    Rul me vibrim op 10.50 0.04 0.4 

    Autobot uji op 10.50 0.02 0.2 

    Shuma   4     

4 2.261 Shtrese rere m3 7.50     

    Sp + p op 7.50     

     Transport T*km 7.50 8.6 65 

    Shuma :   65     

5 An - 23 
F.V. Pusete Beton Arme shiu 40x60 H= 1m 

me kapak gize 
cope 50.00     

    Sp + p op 50.00 5.6 280 

    Transport dheu+te ndryshme T*km 50.00 12.6 630 

    Vibrator  op 50.00 1.5 75 

    Shuma :   280.00     

              

6 3.An/1t F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm ml 150.00     

    Sp + p op 150.00 1.5 225 

    Shuma   225.00     

7 3.245/1 
Struktura te holla monolite betoni C 25/30 

per kuneta 
m3 85.00     

    Sp + p op 85.00 12.8 1088 

    Betonjere 500 liter op 85.00 0.65 55 



 

    Vibrator thellesie op 85.00 1.64 139 

    Shuma         

         1088.00     

KATEGORIA Nr 4 : VEPRAT E ARTIT  

1 An-49 Prishje struktura betoni  m³ 35.00     

    Sp + p op 35.00 1.75 61 

    Transport t*km 35.00 9.36 328 

    Matrapik op 35.00 1.5 53 

    Ekskavator op 35.00 0.05 2 

    Shuma :   61.25     

2 3.89/b 

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, 

ne kanale gjeresi > 2 m, toke zak, kategoria 

III, me shk ne mjet 

m3 50.00     

    Ekskavator 0.25 m3 op 50.00 0.1 5 

3 3..244 Themele+mure betoni C20/25 m³ 25.00     

    Sp + p op 25.00 12.8 320 

    Betonjere 500 liter op 25.00 0.65 16 

    Vibrator thellesie op 25.00 1.64 41 

    Shuma   320.00     

4 3..247 Soleta b/arme C 25/30 m³ 15.00     

    Sp + p op 15.00 12.9 194 

    Betonjere 500 liter op 15.00 0.65 10 

    Vibrator thellesie op 15.00 1.64 25 

    Shuma   193.50     

5 3..247 Trare b/a C 25/30 m³ 3.50     

    Sp + p op 3.50 12.9 45 

    Betonjere 500 liter op 3.50 0.65 2 

    Vibrator thellesie op 3.50 1.64 6 

    Shuma   45.15     

6 3..243 Bordure betoni per montimin e kangjellave m³ 1.52     

    Sp + p op 1.52 12.8 19 

    Betonjere 500 liter op 1.52 0.65 0.99 

    Vibrator thellesie op 1.52 1.64 2.49 

    Shuma   19.46     

7 3..287 Hekur betoni ÷ø 10mm ton 1.25     

    Sp + p op 1.25 61 76 

    Vinç kulle 0.5 ~ 1 ton op 1.25 0.63 1 

    Shuma   76.25     

8 3..288 Hekur betoni ÷ø >12mm ton 1.85     

    Sp + p op 1.85 42 78 

    Vinç kulle 0.5 ~ 1 ton op 1.85 0.63 1 

    Shuma   77.70     

9 3.245/1 
Struktura  monolite betoni C 25/30 per mure 

e tombino 
m3 20.00     

    Sp + p op 20.00 12.8 256 

    Betonjere 500 liter op 20.00 0.65 13 

    Vibrator thellesie op 20.00 1.64 33 



 

    Shuma   256.00     

10 3.183/a Shtrese zhavor lumi t=10cm m2 50.00     

    Sp + p op 50.00 0.13 7 

    Grejder op 50.00 0.200 10 

    Shuma   7     

11 3..352 Mbushje me material shkembor mbas mureve m³ 65.00     

    Sp + p op 65.00 3.4 221 

        221.00     

KATEGORIA Nr 5 : SISTEMIM I LUMIT 

1 3.88/a 

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, ne 

kanale gjeresi deri 2 m, prani uji, kategoria III, 

me shk ne toke 

m3 580.00     

    Ekskavator 0.25 m3 op 580.00 0.17 99 

              

2 2.258 Nenshtrese zhavori m3 1,200     

    Sp + p op 1,200 2.9 3480 

     Transport T*km 1,200 18.3 21960 

        3480.00     

3 3.243/1 Struktura te holla monolite betoni C 16/20 m3 1200.00     

    Sp + p op 1200.00 12.8 15360 

    Betonjere 500 liter op 1200.00 0.65 780 

    Vibrator thellesie op 1200.00 1.64 1968 

        15360.00     

4 3.287 F V hekur betoni i zakonshem Ø 6 ~ 10mm ton 5.60     

    Sp + p op 5.60 61 342 

    Vinç kulle 0.5 ~ 1 ton op 5.60 0.63 4 

        341.60     

5 3.288 F V hekur betoni i zakonshem Ø > 12mm ton 3.20     

    Sp + p op 3.20 42 134 

    Vinç kulle 0.5 ~ 1 ton op 3.20 0.63 2 

        134.40     

6 3.48/b 
Rrafshim skarpatesh, me krahe, ne germim toke 

te zakonshme 
m2 250.00     

    Sp + p op 250.00 0.45 113 

              

        113     

KATEGORIA Nr  6:PUNIME NE TROTUAR  

1 3.209 
Shtrese çakelli mbeturine kave t=10cm, 

perhapur e ngjeshur makineri 
m2 4200.00     

    Sp + p op 4200.00 0.14 588.0 

    Grejder op 4200.00 0.020 84.0 

    Rul me vibrim op 4200.00 0.24 1008.0 

        588.00     

2 2.286+Psh. 
Shtrese pllaka betoni dekirative C 25/30 6 cm 

mbi shtrese rere / granili  t=5 CM 
m2 4200.00     

    Sp + p op 4200.00 1.05 4410 

     Transport T*km 4200.00 1.2 5040 

        4410.00     

3 3.618 F V bordura betoni 20x35 cm ml 2400.00     



 

    Sp + p op 2400.00 1.4 3360 

    Transport t/km 2400.00 1.130 2712 

        3360.00     

4 3.243 Pr 
F,V bordure peme parafabrikat ose e derdhur ne 

vend M.200, 10x20x80 cm 
m3 3.00     

    Sp + p op 3.00 12.8 38 

    Betonjere 500 liter op 3.00 0.65 2 

    Vibrator thellesie op 3.00 1.64 5 

        38.40     

5 AN F. V. mbjellje pemesh h > 3.5 m cope 40.00     

    Sp + p o.p 40.00 1 40 

        40.00     

6 2.182 Konstruksione metalike te thjeshta parapet ton 12.00     

    Sp + p op 12.00 36 432 

    Transport T*km 12.00 10 120 

    Elektrosaldatriçe op 12.00 5.2 62.4 

    Gazogjen op 12.00 0.7 8.4 

    Autovinç op 12.00 0.3 3.6 

    Vinç ekskavator op 12.00 1.3 15.6 

    Elektrotrapano op 12.00 2.6 31.2 

    Shuma :   432.00     

              

KATEGORIA Nr 8 : FIBRA OPTIKE DHE SHERBIME NENTOKSORE INXHINIERIKE 

1 2.519 
Tub kanalizimi pvc Ø 90 mm per vendosjen e 

fibres optike 
ml 4800.00     

    Sp + p op 4800.00 1.43 6864 

     Transport T*km 4800.00 0.1 480 

    Shuma :   6864.00     

2 AN F.V. Shirit sinjalizimi ml 2400.00     

    Sp + p op 2400.00 0.5 1200 

        1200.00     

              

3 An - 18 Pusete b/a, 50 x 50 cm, h = 100 cm cope 30.00     

    Sp + p op 30.00 4.5 135 

    Transport dheu+te ndryshme T*km 30.00 10.5 315 

    Vibrator  op 30.00 1.1 33 

    Shuma :   135.00     

KATEGORIA Nr 9 : NDRICIMI RRUGOR DHE PUNIME ELEKTRIKE 

1 3.25/a 
Germim me krahe ne seksion te detyruar me 

gjeresi b < 1 m, h-1.5 m, toke e bute. 
m3 50.00     

    Sp + p op 50.00 4.9 245 

        245.00     

2 3.244 
Struktura monolite betoni C 20/25, bllok per 

fiksim kantelabri 
m3 25.00     

    Sp + p op 25.00 12.8 320 

    Betonjere 500 liter op 25.00 0.65 16 

    Vibrator thellesie op 25.00 1.64 41 

    Shuma   320.00     



 

3 3.An/55 F V pusete elektrike kontrolli PVC 40x40x40cm cope 40.00     

    Sp + p op 40.00 0.6 24 

    Shuma :   24.00     

4 3.An/1sh 
FV shtylla metalike konike ndricimi H=9m 

PAICC-3 
cope 40.00     

    Sp + p op 40.00 2.3 92 

    Autovinc op 40.00 0.100 4 

    Shuma   92.00     

5 3.An 
FV ndricues Smart VP CL1 CR M-S 250W GG 

FAE 44004,me llampe 250W 230V 
cope 40.00     

    Sp + p op 40.00 2 80 

    Autovinc op 40.00 2 80 

    Shuma   80.00     

6 3.An/et 
FV elektroda tokezimi te xinguara 50x3mm, 

L=150cm 
cope 40.00     

    Sp + p op 40.00 0.4 16 

    Shuma   16.00     

7 AN 
Blloku I ushqimit (morseteri 3P+sig 16 A + 

kapak) 
cope 40.00     

    Sp + p op 40.00 0.4 16 

        16.00     

              

8 4.133/3.7 
F.V.ne toke kabllo Al fuqie ÷1000V, me izolim 

gome e mbulese plastmasi, te armuar, 4x25mm2 
ml 1200.00     

    Sp + p op 1200.00 0.45 540 

    Shuma :   540.00     

9 4.133/3.5 
F.V.ne toke kabllo Al fuqie ÷1000V, me izolim 

gome e mbulese plastmasi, te armuar, 4x10mm2 
ml 150.00     

    Sp + p op 150.00 0.45 67.5 

    Shuma :   67.50     

10 4.143/10 
Koka kablli fuqie deri 1000 V, te brendeshme, te 

thata, per kabllo 4x(10÷25)mm2 
cope 40.00     

    Sp + p op 40.00 0.55 
              

22  

    Shuma :   22.00     

11 An 
F V kuader komandimi komplet me 

santeri+fotoelement 
cope 4.00     

    Sp + p op 4.00 1 
                

4  

        4.00     

              

              

    ORE PUNE  TOTAL   44,694     

    DITE PUNE   5,587     

    MUAJ TOTAL 1 Sp+p   254     

    8 MUAJ   32     

  
SPECIALISTE: 

    

  
ELEKTRICISTE 

 
2 

  

  
HIDRAAULIKE  

 
2 

  

  
KARPENTIER 

 
3 

  



 

  
PLLAKASHTRUES 

 
3 

  

  
HEKURKTHYES  

 
3 

  

  
SHOFERE  

 
14 

  

  
MANOVRATORE 

 
6 

  

  
GJITHSEJ S+P 

 
65 

  
 

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 26 

të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar si staf teknik punonjës minimumi: 

SPECIALISTE:   
  

ELEKTRICISTE 
 

2 

HIDRAAULIKE  
 

2 

KARPENTIER 
 

3 

PLLAKASHTRUES 
 

3 

 HEKURKTHYES            3 

të vertetuar me diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të 

akredituara/ liçensuara sipas Ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërisë” ose ekuivalente, kontratë pune të vlefshme, si dhe të rezultojnë në 

listëpagesat e shoqërisë te pakten për periudhen Maj- Korrik 2023 dhe në vazhdim. 

Argumentim: Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen 

minimale te lejuar,  që duhen për të përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe 

qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje 3 mujorin e fundit 2023,   tregon besueshmëri 

për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim 

ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një 

numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së 

operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që 

duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 65 persona 

duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku 

do të kryhen punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, relacionit, matjeve përkatëse që ka 

bëre projektuesi është plotesisht i justifikuar numri i punonjësve.Kriteri për kualifikim është 

vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët 

nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. 



 

Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve 

teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me 

VKM nr. 631, datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, 

puntori, makineri, transport) zeri fuqi puntore ze rreth 30% te kostos. 

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 26 

të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar.Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.10 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar minimalisht 6 (gjashte) manovrator 

si dhe 14  (katermbedhjete) shofere.  

Per manovratoret deshmite e aftesise profesionale nga DPSHTRR, te cilat duhet te jene te 

vlefshme, dhe te figurojne ne listepagesa te pakten për periudhen Maj - Korrik 2023 dhe në 

vazhdim ose kur mjetet disponohen me qera drejtuesit e mjeteve mund te disponohen sëbashku 

me mjetet e mara me qera, pa pasur nevoje te jene te perfshire ne listpagesat e operatorit 

ekonomik ofertues. 

Per shoferet leje drejtimi e vlefshme dhe te figurojne ne listepagesa te pakten për periudhen Maj 

- Korrik 2023  dhe në vazhdim ose kur mjetet disponohen me qera drejtuesit e mjeteve mund te 

disponohen sëbashku me mjetet e mara me qera, pa pasur nevoje te jene te perfshire ne 

listpagesat e operatorit ekonomik ofertues. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Në kriterin mesipercituar është kërkuar që OE të kenë të punësuar teknik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në objekt, sipas fushave që përfshijnë punimet për zbatimin e projektit. 

Këtu përfshihen kërkesat për punonjësit, të cilët janë trajnuar/certifikuar për kryerjen e  

punimeve të caktuara të zbatimit, pasi kanë kryer me sukses kurse dhe trajnime profesionale për 

punimet respektive. Zbatimi i punimeve që përfshin projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e 

kualifikuar për secilën tipologji punimesh.   

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar.Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 



 

 

2.3.11 Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet  e mëposhtme teknike,  

që nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumentacioni që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), 

siguracionin e mjetit (të vlefshme), kurse për mjetet e siguruara me qera duhet të paraqitet 

me kontrata përkatëse e qerasë/furnizimit dhe dokumentacionin që vërteton regjistrimin e 

Kamion vetëshkarkues kapacitet mbajtes  mbi 7 ton copë 2 Ne pronesi ose me qera 

Kamion vetëshkarkues kapacitet mbajtes mbi 20 ton copë 5 Ne pronesi ose me qera 

Kamion 3.5 - 7.5 ton copë 2 Ne pronesi ose me qera 

Kamion me vinc kapacitet mbajtes 3.5 - 7 ton copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Autobitumatrice copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Asfaltoshtruese copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Autobetoniere cope 2 Ne pronesi ose me qera 

Autopompe betoni cope 2 Ne pronesi ose me qera 

Eskavator me goma copë 2 Ne pronesi ose me qera 

Minieskavator copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Rrul me vibrim copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Rrul me kompresor copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Betoniere kantier  copë 3 Ne pronesi ose me qera 

Matrapik 1500w cope 2 Ne pronësi ose me qira 

Autobot Uji cope 1 Ne pronësi ose me qira 

Vibrator  cope 2 Ne pronësi ose me qira 

Cekic pneumatik copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Saldatrice copë 1 Ne pronesi ose me qera 

Fabrike per prodhim Inerte   copë 1 Ne pronesi ose me qera 

ose kontrate Furnizimi 

Fabrike Asfalto Betoni  copë 1 Ne pronesi ose me qera 

ose kontrate Furnizimi 



 

tij (leje qarkullimi), çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), siguracionin e mjetit (të 

vlefshme).  

b) Në rastin e mjeteve të tjera duhet të paraqiten dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre 

si aktet e zhdoganimit/faturat tatimore të blerjes dhe kur ato janë të marra me qera të 

paraqitet kontrata e qirasë ku të specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj si edhe 

dokumentat që vërtetojnë pronësinë e qiradhënënësit si aktet e zhdoganimit/ faturat 

tatimore të blerjes. 

c) Mjetet, pajisjet teknike dhe mjetet mbrojtëse të mësipërme nuk duhet të jenë të 

angazhuara në kontrata të tjera gjatë afatit kohor të zbatimit të kontratës objekt të këtij 

prokurimi. Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë brenda 

orarit të punës, në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës, mjetet e pajisjet teknike të 

deklaruara sipas shtojcës Nr.8.   

d) Per Nyjen e materialeve inerte, ne rast se eshte  ne pronesi  duhet te paraqiten  dokumente 

qe vertetojne pronesine si dhe te jete e pajisur me leje mjedisore III.1.B, Ne rast se eshte 

me qera duhet te paraqitet kontrata noteriale e qerase, e vlefshme per te gjithe periudhen e 

realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Ne rast se nuk ka ne pronesi apo me qera 

Nyje te materialeve inerte duhet te paraqitet kontrata noteriale  e furnizimit me 

prodhuesin, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates. 

e) Për Fabrikën e asfaltobetonit ne rast se eshte  ne pronesi duhet te paraqiten dokumente qe 

vertetojne pronesine e saj si dhe e pajisur me leje mjedisore III.1.B, Ne rast se Fabrika e 

asfaltobetonit eshte me qera duhet te paraqitet kontrata noteriale e qerase, e vlefshme per 

te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Ne rast se  Fabrika e 

asfaltobetonit nuk eshte ne pronesi apo me qera, duhet te paraqitet kontrate noteriale  

furnizimi me prodhuesin e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates. 

 

 

 

Argumentimi: Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për 

realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te 

preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar 

përkon me proceset ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i makinerive është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në 

VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit 

dhe analizat teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018), si dhe hapesirat 

fizike rreth objektit mundesive te manovrimit me mjete te renda, urbanizimit per efekt te 

zhurmave dhe ndotjes etj 

Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të 

mjeteve të disponuara ne pronesi ose me qira. 

Ky dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, 

siguri dhe në respektim të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me 

Dokumentat e Tenderit. 

 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar 

në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 



 

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikata të vlefshme:  

 ISO 9001- 2015 (Sistemi i Menaxhimit te Cilesise) -ose ekuivalent 

 ISO 14001- 2015 (Sistemi i Menaxhimit Mjedisor) -ose ekuivalent 

 OHSAS 18001- 2007 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurise ne Pune) ose certifikatën me 

standardin e azhornuar dhe ekuivalent të njohur nga Standardet shqiptare ISO 45001-2018 - 

ose ekuivalent 

 ISO PAS 99:2012 (Per sistemin e integruartemenaxhimit)(ose ekuivalent) 

Te gjitha Certifikatat duhet të jenë te vlefshme dhe te lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare 

akreditues, të njohur nga RSH”. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “c” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet 

se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

2.4.2 Ne perputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit perkates, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë autorizim/kontrate bashkepunimi nga prodhuesi/distributori, me të cilin 

prodhuesi/distributori autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë këto pajisje/mallra 

në këtë procedurë prokurimi, si më poshtë: 

- Materialet hidraulike (Tub PVC etj) 

- Pllaka/Bordura  betoni 

- Materiale elektrike 

 

Për rastin kur autorizimi do të jetë lëshuar nga distributori i autorizuar, duhet të shoqërohet edhe me 

dokumentacionin (kontratë/autorizim)që vërteton lidhjet  e firmës prodhuese me distributorin  

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36,  77 si dhe nenit 79 pika 2, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne nenin 40, pika 6 dhe 8, ne nenin 44 pika 1 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Ky kriter eshte vendosur qe AK te kete sigurine qe operatori ekonomik qe do te ofertoje te jete i pajisur 

me certifikatat e mesiperme, te lidhura me objektin e prokurimit, gje e cila krijon bindjen dhe sigurine te 

Autoriteti Kontraktor qe ky Operator Ekonomik i zoteron kapacitetet teknike per realizimin me sukses te 

kontrates. Në  nenin 44 të Vendimit nr.285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave  parashikohet se: 



 

“1. Autoriteti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit  

Kjo kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin e 

nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për zbatimin në kohë dhe cilësi të 

kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për aftësitë teknikë, aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të operatorëve ekonomik fitues potencialë 

dhe realizimin me sukses të kontratave, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/ distributor autorizon kompaninë 

pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe mallrat e nevojshme në këtë procedurë prokurimi. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e 

tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e mallrave të furnizuara, e 

rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të 

lëshuara direkt nga prodhuesi apo nga distributori i autorizuar i tyre.  

Paraqitja e autorizimit te prodhuesit ose marrëveshje bashkëpunimi ose autorizimit të distributorit të 

autorizuar për furnizimin e mallrave qe do te ofertohen, është kërkesë ligjore e domosdoshme, me qëllim që 

OE të kenë autorizimin për tregtimin e produkteve nga prodhuesi apo distributori i autorizuar, apo 

marrëveshje bashkëpunimi, duke treguar origjinalitetin e tyre dhe ofruar garanci per mallrat qe do të 

furnizohen.  

Për nga vetë natyra e veçante e procedurës se prokurimit, me qellim realizimin e kontratës qe prokurohet, 

kriteri i sipërcituar është një kërkesë e nevojshme që lidhet drejtpërdrejt me rëndësinë dhe natyrën e 

objektit qe prokurohet dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili ka kapacitetet e 

nevojshme për realizimin e procedurës. 

 

 

 

 Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike, termat e references, raporti teknik, preventivi me zerat e punimeve jane pjese e DT. 

Njesia e Prokurimit:  

 


